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1. Obecné vymezení

1.1. Pěvci jako modelové organismy studia akustické komunikace

Pěvci představují téměř ideální skupinu pro studium akustické komunikace i všech
souvisejících aspektů behaviorální ekologie, a to hned z několika důvodů. Tím hlavním je
schopnost zpěvu, což je komplexní a opakující se hlasový projev, u dospělých ptáků v zásadě
stereotypní, jenž může být snadno nahráván, kvantifikován a analyzován. Jeho hlavní funkcí
je sdělení obvykle poměrně komplexní informace nejčastěji konspecifickým, vzácněji i
heterospecifickým posluchačům, kteří po přijetí a zpracování dotyčné informace na ni
obvykle odpovídajícím způsobem reagují. Konkrétní charakteristiky zpěvu dospělce jsou
získávány učením se podle nějakého vzoru v konkrétním období, případně improvizací a
imitací. Stejně jako jiné komunikační systémy je i zpěv projevem, jehož podoba je výrazně
ovlivněna konkrétními podmínkami, ve kterých se dotyčný jedinec nachází, jakými jsou např.
biotop, fáze hnízdního cyklu, sociální kontext, ale i třeba zkušenosti získané z předchozích
interakcí s jinými jedinci. Dalším z důvodů, pro nějž se pěvci stali modelovými studijními
organismy, je fakt, že mnoho druhů bylo domestikováno a mohou tak být vychováváni a
studováni v laboratorních podmínkách. Některé druhy mají poměrně krátkou generační dobu
a mohou produkovat až tři generace ročně, což je rovněž výhodné. Kontrolované podmínky
laboratorních chovů tak skýtají ideální možnost pro spojení molekulárních a genetických
výzkumů se studiemi etologickými, což výrazně přispívá k objasnění dědičných i eko-
etologických mechanismů ontogeneze akustické komunikace. Zdaleka ne posledním faktem,
který předurčuje ptáky, coby ideální modelovou skupinu, je skutečnost, že ptačí mozek
funguje na základě stejného organizačního schématu jako mozek savčí; poznatky získané při
studiu ptačí komunikace a učení jsou tedy do značné míry aplikovatelné i na savce, potažmo i
člověka (Zeigler 2004).
Ideální kombinací výrazného spektra hlasových projevů a schopnosti učit se disponují
v rámci ptáků především 3 skupiny. Jsou to papoušci (350+druhů), kolibříci (300+druhů) a
skupina pravých pěvců (Oscines, 4500+druhů). Záměrně zde neuvádím Suboscines (1150
druhů), druhou část skupiny pěvců (Passeriformes), známé z Nového světa. Tato skupina je
pro komplexní studium hlasové komunikace vhodná méně, neboť se zpěv neučí (Wiliams
2004). Další kapitoly této práce jsou z výše uvedených důvodů věnovány především pěvcům
skupiny Oscines.
Cílem této práce je podat ucelený přehled dosavadních vědomostí o behaviorální
ekologii ptačího zpěvu s důrazem na intraspecifické interakce mezi jedinci obou pohlaví,
neboť právě ty prozrazují význam samotné komunikace. Část práce je věnována také samotné
struktuře zpěvu, která je kruciální pro podchycení funkčních aspektů ptačí komunikace.

1.2. Klasifikace vokalizace

Ptáci mají oproti savcům dva zdroje zvukové produkce. Jsou jimi dvě průdušinky
(bronchi), tvořící vokální orgán syrinx. Obě části syrinxu mohou produkovat buď stejný zvuk
a tím zdvojovat celkovou hlasitost, nebo může každá část zvlášť přispívat k různé části zpěvu.
Příspěvky obou částí syrinxu k celkové akustické produkci přitom nemusejí být symetrické.
Např. Notebohm (1971) při pokusu s oddělením levého hypoglosálního nervu pěnkavy
(Fringilla coelebs) zjistil, že levá část syrinxu přispívá k většině tónů ve zpěvu. Podrobné
sledování spektrogramu Borrorem a Reesem (1953,1956) prozradilo, že zpěvy lesňáčka
kápového (Wilsonia citrina) a drozda lesního (Hylocichla mustelina) často obsahují části s
výrazně rozdílnou frekvencí, a musí být tedy produkovány dvěma různými zdroji (Baptista &
Gaunt 1994).
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 Druhová specifita u zvuků vydávaných ptáky je kódována rychlostí, rytmem,
frekvencí nebo celkovou tónovou kvalitou (Becker 1982). Tónová kvalita je dána
harmonickou strukturou zvuku (Davis 1964, Marler 1969). Veškerý obsah funkčně a
strukturně odlišných typů vokalizace se nazývá repertoár. Dělíme ho na volání (calls) a zpěv
(Baptista & Gaunt 1994). Jednotlivé úseky zpěvu nazýváme strofami, ty se dále obvykle
skládají z jednotlivých motivů, či frází. Ty jsou tvořeny ze základních jednotek zpěvu,
kterými jsou slabiky. Motiv se na rozdíl od fráze skládá z nestejných slabik (obr.1).

Každý pták užívá různě velký repertoár volání pro komunikaci. Volání (nebo také
vábení) je kratší a jednodušší než zpěv, avšak jeho uplatnění je daleko širší. Informuje o
potravních zdrojích, slouží ke koordinaci aktivit párů, rodinných skupin nebo hejn. Rovněž
signalizuje situaci při agresivních a sexuálních konfliktech. Výstražná volání (alarm calls) se
často liší v závislosti na behaviorálním kontextu, přičemž nejčastějším typem jsou tísňová a
zaháněcí (mobbing calls) volání a hlasy oznamující přítomnost predátora (hawk alarm calls).
V poslední době se ukazuje, že výstražný typ volání hraje významnou roli i na úrovni
mezidruhové komunikace (Forsman & Monkkonen 2001). Repertoár volání se dosti liší
mezi druhy. Někdy dosahuje až dvaceti různých typů. Hrubý odhad u pěvců se pohybuje mezi
5-10 typy, avšak například u kurovitých(Galliformes) je to až dvakrát více. Užití volání je
často pohlavně specifické, mění se v průběhu sezony a v závislosti na fyziologickém stavu.
Většina volání se zdá být vrozená, novější poznatky ale naznačují také získávání v průběhu
života (Riebel & Slater 1998). I v rámci volání narážíme na dialekty (Marler 2004).

Ptačí zpěv je ve srovnání s voláním obvykle mnohem komplexnější a slouží k jiným
funkcím (viz dále). Popis ptačího zpěvu (birdsong) je značně problematický a v průběhu let se
k němu také různě přistupovalo. Hartshorne (1956) dělil produkci zpěvu na souvislou a
nesouvislou. Typické souvislé zpěváky reprezentuje např. skřivan polní (Alauda arvensis)
produkující dlouhý zpěv s krátkými intervaly ticha mezi jednotlivými strofami. Oproti tomu
ptáci projevující se nesouvisle zpívají krátkým zpěvem (dvě až čtyři sekundy), rozděleným
obvykle delšími pauzami. Intervaly ticha mezi jednotlivými strofami, tedy kadence, mohou
být druhově specifické. Kadence je často v terénu používána pozorovateli ptáků jako
významný determinační znak. (Beletsky 1989). Nejběžnější, ale také nejproblematičtější, je
charakterizování zpěvu pomocí velikosti repertoáru. Repertoár je charakterizován typy zpěvu,
jimiž jedinec disponuje, případně slabikami, které tyto zpěvy tvoří. Druhy – a to i značně
příbuzné - se mohou výrazně lišit ve velikosti repertoáru.. V čeledi strnadovitých

Obr.1. Popis zpěvu pěnkavy obecné (Fringilla coelebs). Spektrograf převzat od Laitao et al. (2004),
popis částí převzat z Veselovský (2001)
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(Emberizidae) najdeme druhy jako strnádka vrabcovitá (Spizella passerina) s jediným typem
zpěvu na straně jedné, a strnádka pětipruhá (Aimophila quinquefasciata) s 200 typy zpěvu na
straně druhé, přičemž většina ostatních druhů tvoří v podstatě kontinuum pohybující se
v rámci tohoto rozpětí (Marler & Isaac 1960, Groschupf & Mills 1982).

Velikost zpěvového repertoáru je obecně definována jako počet různých elementů
nebo typů zpěvů, které je samec schopen produkovat. Problematika mezidruhového srovnání
není dodnes zcela vyřešena. U druhů, jako je sýkora koňadra (Parus major), může být zpěv
samce rozdělen do dvou kategorií (song types), charakterizovaných unikátní sekvencí
elementů (Peake et al. 2005). U jiných druhů, např. u rákosníka proužkovaného
(Acrocephalus schoenobaenus), se zpěv skládá ze sekvence náhodně poskládaných elementů,
vzácněji opakovaných ve stejném pořadí. V takovém případě je jako měřítko velikosti

[…]

nově příchozími cizími jedinci – situace popisovaná Martensem & Kesslerem (2000). Tato
situace by dobře vysvětlovala výskyt jednotlivých seskupení vzájemně sousedících samců
zpívajících stejným mikrolektem. Zpěv na daném území pak přežívá předáváním jednotlivých
mikrolektových forem z dospělého samce na jiného. Na lokalitě se však objevují zelení samci,
kteří ve svém prvním roce ještě nehnízdí (Albrecht in verb.). Ti zpívají velmi podivně, což
pravděpodobně zapříčiní jejich hnízdní neúspěšnost, jsou-li již hnízdění schopni. Hypotézu
převzetí repertoáru přítomného na lokalitě lze ověřit dostí obtížně – podle Martense &
Kesslera (2000) dochází u nově příchozích k adopci místního zpěvu během velmi krátkého
časového úseku. Jednou z možností by bylo pokusit se srovnat zpěv prvně přilétnuvších
samců se zpěvem, který převládne na lokalitě po příletu celé populace. Dalším zdrojem
zajímavých informací by mohlo být sledování některé z populací, do kterých se zařazují
samci vyvedení na lokalitě ve Vltavském luhu a zjištění, zda zpívají zpěvem původním
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v domovské populaci, či zpěvem dominantním v jejich hnízdní lokalitě. Tyto možnosti
udávají i směr budoucích výzkumů.

Důležitým výsledkem této práce je, že se alespoň v několika případech podařilo zjistit

kompletní repertoár, tzn. oba typy zpěvu, kterými konkrétní jedinci zpívají. Rovněž se podařil
zaznamenat několik samců vícekrát v průběhu sezóny, při zpěvu oběma typy (tři samci v roce
2006). Na základě takového zjištění můžeme předpokládat, že ptáci zpívají stále jednou
variantou pro každý typ zpěvu, po celou hnízdní sezónu. K obdobným závěrům dospěl i
Bjorklund (1989), avšak bez zahrnutí dvou typů zpěvu u jednoho ptáka.

4.4. Geografické rozdíly

Devět zpěvů nahraných ve Vltavské populaci v roce 2006 zaznamenali i jiní autoři ve

svých výzkumech (Tab. 4.). Šest z nich zastihli badatelé mimo Českou Republiku (Obr.18.),
jmenovitě ve Švédsku nebo v Rusku. Dlouhý typ zpěvu (bi=C) byl zjištěn u města Göteborg
ve Švédsku Martensem & Kessler (2000), což koresponduje s výše zmiňovaným
předpokladem jednotnosti velikosti hýlího repertoáru na rozsáhlém areálu výskytu sahajícím
až do Švédska, kde již v roce 1989 popisuje Bjorklund dva funkční typy zpěvu (dlouhý a
krátký). Používání obou typů zpěvu lze tedy vysledovat ze Švédska z Rattviku (Bjorklund
1989), Göteborgu (Martens & Kessler 2000) a z České Republiky a to nejen z let
devadesátých (Martens, Kessler 2000), ale také z let 2005 - 2007.

Jeden krátký typ zpěvu (varianta f=L=W) byl zjištěn ve všech třech zmiňovaných
státech (L-Bjorklund 1989, W-Zvonov 2004, ČR – naše výsledky). Martens & Kessler (2000)
variantu f nepopisují. .Domnívám se však, že jej rovněž zaznamenali, ale pro jeho podobnost
s typem aq (aq ~ f) jej zařadil k mikrolektu D (= aq). Nepovažuji to za chybu, protože i já
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Obr.18. Zpěvy zjištěné na více místech Evropy
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jsem oba zpěvy zjistil ve stejné mikropopulaci v Dobré, kde každým z nich zpívali dva samci
ze 6 přítomných na lokalitě. Do mapky jsem f nezanesl, protože ho srovnávací analýza
nepřiřadila k žádnému Martensovu mikrolektu. Ze srovnávací analýzy tedy víme, že jak zpěv
f (=L, W) tak zpěv aq (=D) můžeme zastihnout na různých místech Evropy přes jejich velikou
podobnost. Rozřešení problému, zda-li jsou zpěvy dvěma případně jedním mikrolektem by
mohlo poskytnout podchycení dlouhého typu zpěvu (f, aq jsou varianty krátkého typu) u obou
zpěvů. Pokud by samci zpívající aq (krátký typ) používali stejný dlouhý typ zpěvu mohli
bychom zpěv aq a f považovat za jeden mikrolekt.

Díky srovnání mezi zpěvů ve větším geografickém měřítku se mi zdá rozdělení do

mikrolektů a dialektů podle Martense & Kesslera (2000) poněkud nejasné a zmatené,
především v souvislosti se skutečností, že přinejmenším některé z nich se objevují ve dvou tak
vzdálených oblastech, jakými jsou ČR a Švédsko. Jinými ve Vltavském luhu zjištěnými zpěvy
zpívají ptáci nejen ve Švédsku, ale také v Rusku. Otázkou zůstává, jestli je možné aby se
vytvářely stejné mikrolekty na tak rozsáhlém území. Taková situace by mohla nastat tehdy
pokud by samci zpívající konkrétním mikrolektem v severské,případně východní domovině,
zahnízdili v nově kolonizované střední Evropě a svůj původní mikrolekt by přenesli do nově
vzniklé populace. Pokud se tak děje, vzniká nám mozaika opakujících se mikrolektů po celém
areálu rozšíření hýla rudého. V tom případě je otázkou, do jaké míry můžeme mluvit o
mikrolektech a ne o dialektech. Ověření této možnosti by mohlo být provedeno pokusem
zaměřeným např. na vliv samičího výběru na různé dialekty či mikrolekty v různých částech
areálu. Podle míry náklonnosti samic (solicitation display), bychom mohli stanovit preference
pro určité zpěvy a na jejich základě se pokusit definovat hranici mezi mikrolekty a dialekty.
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