Pavel Jaška se ve své bakalářské práci rozhodl zabývat rozsáhlou problematikou ptačího zpěvu. Práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří literární rešerše, druhá část je praktická. Práce je sice napohled útlá, obsah ale vyrazí dech. Obě dvě části zabírají celkem 50 stran a seznam literatury čítá na 229 položek.

Literární rešerše

Hned na začátek mám výtku směřující ke školiteli. Zadat bakalantovi zpracování tak obsáhlé problematiky jako je funkce ptačího zpěvu hraničí podle mého se sadismem. Psát review takového rozsahu náleží spíše prošedivělým profesorům, než budoucím bakalářům.

Rešerše začíná logicky popisem struktury zpěvu a základní terminologií. V následujícím oddíle Pavel rozebírá jednotlivé hierarchické složky zpěvu od jednotlivých elementů a slabik až po song categories a jak se postupně mění jejich význam s narůstající pestrostí (tedy velikostí repertoáru) zpěvu. Kapitola 2.4 se věnuje funkci zpěvu v komunikaci mezi samci a následující kapitola vypráví o tom, jak zpěv ovlivňuje samice při výběru partnera.

Rešerše je obsáhlá a zmiňuje víceméně všechny důležité vědomosti a fenomény související s ptačím zpěvem, které byly nasbírány za posledních cca 60 let. Jako doplněk ke dvěma hlavním oddílům (tedy interakce mezi samci a výběr partnera) by bylo možné postavit třetí oddíl, který by zmínil v současnosti žhavé a módní téma zpěv u samic (mj. i proto, že u samic hýla rudého je zpěv rovněž doložen). Neškodilo by zmínit výzkumy, které se zabývají zpěvem u tropických ptáků, kde je řada věcí naprosto odlišných. Když už Pavel uvádí jednu formu časové variability zpěvu – denní rozložení zpěvů, mohl se, vzhledem k tématu praktické části, podívat se také na variabilitu zpěvu v delších časových horizontech (roky). Regionální variabilita je sice pojednána v úvodu praktické části, ale také by mohla být zpracována důkladněji. Chápu, že už takhle je práce velmi rozsáhlá, ale když už ubírat, pak na těch správných místech. Rovněž bych očekával, že se Pavel pokusí získané vědomosti naroubovat přímo na hýla rudého a pokusí se stanovit, které fenomény se u hýla budou pravděpodobně vyskytovat a jaký pro něj budou mít význam.

Práce nejen, že cituje všechny relevantní klasické práce a souhrny, ale rovněž informace doplňuje a zařazuje do jednotlivých koncepcí poznatky z nových prací. Pavel se tedy s množstvím literatury vypořádal nadprůměrně. Citace v oddílu literatury v zásadě nepřebývají ani nechybí, což je při takovém rozsahu obdivuhodné.

- Na straně 11 uvádíš, že druhy s velkými repertoáry mají potíže s rozpoznáváním, co ale druhy jako je hýl rudý, kde několik samců užívá stejný song-type? Podle čeho mohou rozeznávat individualitu jak druhy s velkým tak malým repertoárem?

- str. 18 - Vymez pojmy song-switching, song-matching, repertoire-matching, song-sharing. Osobně nemám pocit, že by se termíny song-matching a song-sharing zaměňovaly, jak píšeš.

Praktická část

V praktické části se Pavel zabývá dvěma dosti vzdálenými problémy. Prvním cílem bylo popsat mikrogeografickou variabilitu zpěvu hýla rudého ve Vltavském luhu a srovnat výsledky s podobnou studií, která na tomto území proběhla před cca 10 lety. Protože Pavel během nahrávání hýlů zjistil, že ptáci někdy používají jiný typ zpěvu, rozhodl se provést playbackové experimenty s cílem, potvrdit nebo vyvrátit domněnku o tom, že dlouhé zpěvy mají odlišnou funkci než krátké zpěvy.

Pavlovi se podařilo zopakovat výzkum, který na hýlu rudém provedli ve Vltavském luhu Martens a Kessler cca před 10 lety. Právě tuto část považuji v práci za klíčovou a

nejzajímavější. Nastiňuje totiž dynamiku změn zpěvu v časovém horizontu 10 let, tedy v časovém horizontu, který přesahuje život jedinců. Takových prací opravdu není moc. Pavlovi se podařilo prokázat, že se mikrolektý na této lokalitě i po 10 letech stále udržují, ačkoliv se jejich zastoupení změnilo.

Stejně jako u srovnávané práce je však zařazení do mikrolektů (tedy v zásadě 1 zpěv používaný několika sousedícími samci) provedeno od oka. Ačkoliv se toto u ptáka, jako je hýl rudý, udělat dá, protože jeho zpěvy jsou opravdu značně uniformní, je takový přístup v širším kontextu nesprávný a problematizuje opakování. Práce obsahuje pokus o zařazení jednotlivých zpěvů do mikrolektů na základě změřených vlastností elementů zpěvů. Například zpěv bi a bg, které Pavel řadí do jednoho mikrolektu leží na diagramu klastrové analýzy každý na druhém konci, což naznačuje, že jsou naprosto odlišné. Pavel uznává, že výsledky klastrové analýzy vyšly poněkud zmateně.

- Tvoje analýza je v podstatě správná obsahuje ale drobnou chybu, dokážeš ji vysvětlit a objasnit proč vyšla klastrová analýza tak, jak vyšla?

Někoho by mohlo pohoršovat použití trychtýře namísto paraboly navíc v kombinaci s mikrofonem určeným pro diktafonové záznamy. Myslím, že pro dané účely nebudou efekty zásadní. Jak by se tohle protlačovalo do časopisu je ovšem otázka (což je možná škoda).

Pavel rovněž srovnal zpěvy ze Šumavy se zpěvy ze Švédska a Ruska. Našel zpěvy, které jsou téměř identické na všech třech lokalitách.

V diskuzi této části mi vadí poněkud popíračsky vedená argumentace směrem k práci Martense a Kesslera, která je výchozím materiálem pro srovnání.

- Jaká je pravděpodobnost, že přijedu na lokalitu vytáhnu mikrofon a zachytím dlouhý typ zpěvu? Z tvých výsledků mi vyplývá, že velmi malá. Proč myslíš, že by si toho ti dva nevšimli?

- Není možné, že před deseti lety zpívali ptáci skutečně jen krátkou variantu a dlouhá varianta vznikla až v následujících sezónách zatímco krátká úplně vymizela? Podle sonagramu jde u Martense a Kesslera o krátký typ zpěvu zatímco odpovídající zpěv v Pavlově práci je dlouhý typ zpěvu.

Playbackové experimenty měly zodpovědět otázku, jestli má dlouhý typ zpěvu používaný v agresivních interakcích jinou funkci, než krátký typ zpěvu. Pavel vsadil na jednoduchost, a tak jsou výsledky elegantně zpracovány a předvedeny s jasným závěrem. Ptáci se více přibližovali na dlouhý typ zpěvu, ale více zpívali na krátký typ zpěvu. Oba typy stimulu tedy vyvolaly odlišnou reakci.

O tom, zda se v případě dlouhého zpěvu jedná skutečně o duel-song, lze však pochybovat z několika důvodů. Bjorklund popisuje duel-song jako dlouhý a tichý zpěv, který přechází až v chirping tedy švitoření. 2) Narozdíl od běžného zpěvu ho používají téměř všichni samci v identické formě, tedy i ti kteří používají jiný mikrolekt. V Bjorklundově práci se dále dočteme, že příležitostně používají samci i druhý oznamovací song-type. Na základě dostupných informací se mi zdá, že Pavel použil právě tento vzácnější druhý typ zpěvu. Nezdá se totiž výrazně slabší než obyčejné zpěvy, trvá zhruba 1,5 vteřiny oproti 2,5 vteřinám, které uvádí Bjorklund (normální zpěv trvá něco kolem 1 vteřiny). Dlouhý typ zpěvu se mezi samci liší, někteří ptáci navíc zpívají jen dlouhým typem zpěvu. V playbackových experimentech odpovídali ptáci takřka výhradně krátkým zpěvem. **Jak to že žádný pták nepoužil duel-song při duelu?** Rád se však při obhajobě nechám přesvědčit o svém omylu. V tom případě by se jednalo o vynikající výsledek. V metodice mi rovněž chybí některé informace:

- Kdy byly pokusy prováděny (datum a fáze hnízdního cyklu)?
- Byly použity zpěvy jednoho nebo několika mikroektů (song-type)?
- Byli testováni jedinci zpívající jedním nebo různými mikroekty?

Po jazykové stránce by si měl Pavel dávat větší pozor hlavně na překlepy a čárky, které někde přebývají a jinde chybí. Množství chyb poněkud narůstá ke konci práce, jako by už docházely síly. Neuškodilo by používat více české výrazy kde je to možné (rapidní song-switching, reflektují kvalitu, generální program). Jinde jsou české výrazy použity poněkud netradičně (zelení samci, svárlivé interakce, po konfrontaci s existujícím písemnictvím). Některým větám by více slušelo použití vedlejších vět namísto opisování podstatnými jmény (např. „důvodem je nepotřeba tropit povyk..., navrhli ovlivnění identifikace sousedů..., Type-matching spočívá v odpovídání si...“). Některé věty by mohly být psány srozumitelněji: „Rozřešení problematiky volby samic na základě lokálních, či známých, zpěvů od těch neznámých je zatím velkou neznámou...“ Celkově však jazykové zpracování nevybočuje z průměru.

Celkově práce Pavla Jašky bohatě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a zatím navrhuji ohodnotit stupněm velmi dobře.

V Českých Budějovicích, dne 24. 1. 2008

Pavel Linhart

(Chtěl bych odpověď na tučně vyznačené otázky)